



4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/Problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) 'Administrative law is an adjective law dealing with the principles of Governance'. Explain the statement with reference to its definitions and compelling reasons for its growth.

Marks : 10

'ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಗುಣವಿಶೇಷಣ ಕಾನೂನು'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬಲವಾದ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What are the characteristics of administrative functions. Distinguish between judicial and quasi-judicial functions.

Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Administrative Law V/s Constitutional Law.

Marks : 6

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನು V/s ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಕಾನೂನು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Droit administratif and Rule of Law.

Marks : 6

ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) What is delegated legislation ? Explain the reasons which prompted the growth of delegated legislation ?

Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Discuss the legislative control over delegated legislation.

Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಮೇಲಿನ ಶಾಸಕಾಂಗದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. b) State the facts and findings in Jatindranath Gupta Vs Province of Bihar [AIR 1949 FC 175].

Marks : 6

ಜತೀಂದ್ರನಾಥ್ ಗುಪ್ತಾ Vs ಬಿಹಾರ ಪ್ರಾಂತ್ಯ [AIR 1949 FC 175]. ಈ ಪ್ರಕರಣ ವಾಸ್ತವಾಂಶ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The Gujarat Municipal Corporation Act empowered the Municipality to impose tax on land, buildings. In the exercise of the powers the authorities imposed tax on machinery installed in the building premises. Aggrieved by the levy of tax, the owner of an establishment challenged the action. Decide its validity.

Marks : 6

ಗುಜರಾತ್ ಮುನ್ಸಿಪಾಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡಗಳು ಇವುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಈ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಕಟ್ಟಡದ ಒಳಗಿದ್ದಂತಹ ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದರಿಂದ ಅನ್ಯಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾಲೀಕರು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the stages of fair hearing with decided cases.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Briefly discuss with judicial decisions the different forms of bias. Marks : 10
ಪಟ್ಟಾಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ದರತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Exceptions to principles of natural justice. Marks : 6
ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳು.
OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) A Co-operative Society applied for a license. 4 judges heard the application, of whom 3 were members of the Co-operative Society. The society was granted the license applied for as it complied with all the conditions. The grant was challenged. Decide. Marks : 6

ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪರವಾನಗಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತು. ಈ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮಂಡಳಿಯ 4 ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳಲ್ಲಿ 3 ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳು ಈ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ ಕಾರಣ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the scope of judicial review on administrative discretion. Marks : 10
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain doctrine of proportionality and doctrine of legitimate expectation. Marks : 10
ಪ್ರಮಾಣುಸಾರ ತತ್ವ ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅಪೇಕ್ಷೆ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) State liability in contract. Marks : 6
ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Writ of Quo-warranto. Marks : 6
ಕೋ-ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್.



UNIT - V

Q. No. 5. a) 'Controls over public corporations need to be intensified considering its significance.' Examine.

Marks : 10

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಉಪಯುಕ್ತತೆ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ತೀವ್ರಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ.' ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Examine the role of Lokayukta in Public Administration.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರವರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Central Vigilance Commission.

Marks : 6

ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗ/ವಿಚಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Classification of Public Corporations.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ.

UNIT - VI



4018/5062/6026/7026

**III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. – System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) 'Administrative law has been characterised as the phenomenal outcome of the development of the 20th century.' Discuss. Marks : 10
- 'ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನನ್ನು 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳ ಅದ್ಭುತ ಫಲಿತಾಂಶವೆಂಬುದಾಗಿ ವರ್ಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.' ಚರ್ಚಿಸಿ.
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. a) Discuss the relevance of Doctrine of separation of powers in administrative law. Marks : 10
- ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. b) Doctrine of rule of law. Marks : 6
- ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತದ ಸಿದ್ಧಾಂತ.
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. b) Classification of various administrative functions. Marks : 6
- ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss the grounds on which delegated legislation may be challenged in courts. Refer to decided cases. Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Examine the constitutionality of delegated legislation in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Sub delegated legislation. Marks : 6

ಉಪ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) A state law empowered the deputy commissioners of the districts to make rules for the sanitation at fairs. One of the rules required a permit from the District magistrate. In issuing the permit the District magistrate was given discretionary powers to issue or refuse permits. Affected by the action of refusal, Mr. Vijay challenged the order of the deputy commissioner. Decide. Marks : 6

ಜಾತ್ಯಾ ಉತ್ಸವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿನ ನೈರ್ಮಲ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಒಂದು ಕಾನೂನು ನೀಡಿತ್ತು. ಈ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲೊಂದು ನಿಯಮವು ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರಿಂದ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎನ್ನುವುದಾಗಿತ್ತು. ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡುವ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರವು ಇತ್ತು. ವಿಜಯ್ ಎಂಬವರು ಪರವಾನಗಿಯ ನಿರಾಕರಣೆಯಿಂದಾಗಿ ನೊಂದಿದ್ದು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



UNIT – III

- Q. No. 3. a) 'Audi Alteram Partem' is sine quanon of fair hearing. Substantiate with judicial decisions. Marks : 10
- 'ಆದಿ ಅಲ್ಟೆರಮ್ ಪಾರ್ಟೆಮ್' ಎಂಬ ತತ್ವವು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ನಿಯಮ. ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) 'Any action taken in violation of Principles of natural justice is void.' Explain. Are there any exceptions. Marks : 10
- 'ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ನಿರ್ಧಾರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕ್ರಮವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.' ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಅಪವಾದಗಳಿವೆಯೇ ?

- Q. No. 3. b) Pecuniary Bias. Marks : 6
- ಹಣಕಾಸಿನ ಪಕ್ಷಪಾತ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) 'A' a workman of 'X' factory had assaulted the manager of the factory. The manager himself conducted the enquiry and dismissed the workman. Decide the validity of the order of dismissal. Marks : 6
- 'X' ಎಂಬ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾದ 'A' ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ತಾವೇ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ಅದರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕನನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಜಾಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಆದೇಶದ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define Administrative Discretion. State the necessity of judicial review over administrative discretion. Marks : 10
- ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನಃ ವಿಮರ್ಶೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the conditions for the issue of the writ of Mandamus. Marks : 10
- ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 4. b) 'X' is compulsorily retired from the service by the Government of India. He files a writ petition in the High court of Karnataka challenging the validity of the order. The Government of India contends that the petition is untenable. Decide.

Marks : 6

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು 'X' ಎಂಬ ನೌಕರನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು 'X' ನು ಒಂದು ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ವಾದಿಸಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Liability of State in Contract.

Marks : 6

ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆ.

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the powers and procedure of Lokayukta.

Marks : 10

ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Examine the Judicial and Government control over the working of Public Corporations.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on – Central Vigilance Commission.

Marks : 6

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Functions of Public Corporation.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು.



4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all 5 Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Discuss the various definitions of Administrative law with its nature and scope. Marks : 10
ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಅದರ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. a) 'Doctrine of separation of powers is structural than functional'. Examine its impact on the growth of Administrative law in India. Marks : 10
'ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಕಾರ್ಯಯುಕ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ರಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿದೆ'. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಇದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Constitutional Law Vs Administrative Law. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನದ ಕಾನೂನು Vs ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು.
OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. b) Judicial functions Vs Quasi-judicial functions. Marks : 6
ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳು Vs ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳು.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) 'Delegation of legislative powers may be assailed when it is ultra-vires the Constitution'. Discuss with the help of decided cases. Marks : 10
'ಶಾಸನೀಯ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನನ್ನು ಮೀರಿದೆ ಎಂಬ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಖಂಡಿಸಬಹುದು'. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. a) Discuss the forms of legislative control over delegated legislation.

Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಶಾಸನೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Petitioners were license holders for trade in liquor. The Government in the exercise of its powers conferred by the statute instructed various municipal bodies in the State to impose the tax at the rate of ₹ 5 per bottle. But the local bodies failed to take any action. The Government itself issued a notification imposing the tax. The statute provided that the tax so collected is to be utilized for the purposes of the Act. The imposition of the tax was challenged on the grounds of excessive delegation. Decide its validity.

Marks : 6

ಅರ್ಜಿದಾರರು ಮದ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಪರವಾನಗಿ ಧಾರಕರಾಗಿದ್ದರು. ಸರ್ಕಾರವು ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆ ನೀಡಿ ಪ್ರತಿ ಬಾಟಲಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ₹ 5 ರಂತೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವುದಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾದ ಕಾರಣ ಸರ್ಕಾರವೇ ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮುಖಾಂತರ ತಾನೇ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆಯಿತು. ಈ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಈ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಕಾರ್ಯವು ಮಿತಿ ಮೀರಿದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ಇದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Distinguish between conditional legislation and delegated legislation.

Marks : 6

ಷರತ್ತುಬದ್ಧ ಶಾಸನ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Define administrative adjudication. Explain the problems of administrative adjudication in India.

Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತೀರ್ಪನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತೀರ್ಪು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the rule against bias referring to leading judicial decisions.

Marks : 10

ಪಕ್ಷಪಾತ ವಿರೋಧಿ ನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ನ್ಯಾಯಿಕ ತೀರ್ಪುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) The State had constituted an assessment committee in order to recommend and select books of authors and publishers for school subjects. The books listed for assessment also included books authored by some two members of the assessment committee. The committee meeting was held and during the meeting those two members did not participate when their books were assessed. The action of the State was challenged. Decide.

Marks : 6

ಸರ್ಕಾರವು ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲೇಖಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶಕರ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿತ್ತು. ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಿತಿಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಕಳಿಸಿದ್ದವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿಯ ಎರಡು ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳೂ ಸೇರಿತ್ತು. ಇವರ ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಾ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಇಬ್ಬರೂ ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೇ ಇನ್ನಿತರ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರುಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on bias arising on obstinacy.

Marks : 6

ಪಟ್ಟು ಹಿಡಿಯುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಪಕ್ಷಪಾತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) What is administrative discretion ? Explain the scope of judicial control over administrative discretion with decided cases.

Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) What is a Government contract ? Discuss the liabilities of Government in contracts with decided cases.

Marks : 10

ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಒಪ್ಪಂದಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 4. b) Write a note on writ of certiorari.

ಸರ್ಟಿಯೋರಾರಿ ರಿಟ್‌ನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) The plaintiff deposited a certain amount of money for the purpose of procuring the license to run a ganja shop. The license was not granted. He then sued the State for the refund of the amount deposited with damages. Decide.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ಒಂದು ಗಾಂಜಾ ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪರವಾನಗಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯವು ನೀಡಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ರಾಜ್ಯದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಪರಿಹಾರದ ಜೊತೆ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the legal status of public corporation and its importance to ensure social security.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮದ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಇದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the composition, powers and functions of Central Vigilance Commission.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on jurisdiction of Lokayukta.

Marks : 6

ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Commission of enquiry.

Marks : 6



4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.-System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2024(Odd Sem.)

ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

**2. One essay type question and short note/
problem is compulsory from each Unit.**

3. Figures to the right indicate marks.

**4. Answer should be written either in English or
Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. a) Discuss the various definitions of administrative law. State
its nature and scope.

Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದರ ಸ್ವರೂಪ
ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the doctrine of “separation of powers” in India
with appropriate cases.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ “ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ” ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Relation between administrative law and constitutional law.
ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನುಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on ‘Rule of Law’.

‘ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ’ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Examine the constitutionality of delegated legislation in India with the help of decided cases.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) What is 'Delegated Legislation' ? Explain the reasons for the growth of delegated legislation.

'ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ'ವೆಂದರೇನು ? ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on 'removal of difficulty clause'.

Marks : 6

'ತೊಂದರೆ ನಿವಾರಣೆ ಖಂಡ (ಕ್ಲಾಸ್)' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a note on Administrative directions.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಕುರಿತು ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain different kinds of bias.

Marks : 10

ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Discuss the various exceptions to the principles of natural justice.

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



- Q. No. 3. b) The Municipal Corporation has statutory powers to demolish any building without any notice if it was constructed without its prior permission. Ramesh constructed house without permission. The corporation demolishes the house of Ramesh. Advise him.

Marks : 6

ಮಹಾನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ತನ್ನ ಪೂರ್ವ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಕಟ್ಟಿದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆ ಕೊಡದೆ ಕೆಡವಲು ಶಾಸನೀಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ರಮೇಶನು ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ರಮೇಶನ ಮನೆಯನ್ನು ಕೆಡವುತ್ತದೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) A complaint was given by some girl students of a college that some students of their college entered and misbehaved with girls in the ladies hostel. The enquiry committee recorded the statements of the girls of the hostel in the absence of boys and expelled the boys from the college. Is it valid ?

ಕಾಲೇಜಿನ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮಹಿಳಾ ವಸತಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರೊಂದಿಗೆ ಅಸಭ್ಯವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದರು ಎಂದು ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಒಂದು ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯವರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಹುಡುಗರ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು ಸದರಿ ಹುಡುಗರನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹಾಕಿದರು. ಇದು ಸರಿಯೇ ?

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Discuss the Government liability in torts.
ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the judicial control over administrative discretion with decided cases.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Write a note on writ of mandamus.

Marks : 6

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್‌ನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 4. b) An army official did not obey the lawful command of its superior officer by not accepting the food offered to him. The court martial proceedings were initiated and the sentence of rigorous imprisonment of five years was imposed. He was also dismissed from service. The said order was challenged by him. Decide.

ಒಬ್ಬ ಸೇನೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅವನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಹಾರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅವನು ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಲ್ಲದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಸೇನಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಅವನಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿ ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನು ಈ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the Government and judicial control over public undertakings.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಸರ್ಕಾರದ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the establishment, jurisdiction and powers of Lokpal under the Lokpal Act.

ಲೋಕಪಾಲ್ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲ್‌ನ ರಚನೆ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on 'Central Vigilance Commission'.

Marks : 6

'ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a note on commission of inquiry.

ತನಿಖಾ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. (Even Sem.) Examination, Aug./Sept. 2024
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada compulsorily.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Define administrative law and discuss the nature of administrative law. Marks : 10

ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

a) Discuss the doctrine of separation of powers. To what extent is it relevant in the present context ?

ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ಇಂದಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದು ಎಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತವಿದೆ ?

Q. No. 1. b) Droit administratif. Marks : 6

ಫ್ರೆಂಚ್ ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನು(ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರಾಟಿವ್).

OR/ಅಥವಾ

b) Quas-judicial functions.

ಅರೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳು.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the need for delegated legislation. Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



a) Examine the parliamentary control over delegated legislation.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Sub-delegation.

ಉಪ-ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

b) Henry VIII clause.

ಹೆನ್ರಿ VIII ಖಂಡ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the essentials of fair hearing.

ಯುಕ್ತ ಶ್ರವಣದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

a) Explain the rule against bias.

ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿರುದ್ಧದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Rule against dictation.

ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧದ ನಿಯಮ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

b) A student was rusticated from the college after due enquiry on the complaint made by a lady lecturer for indecent behaviour. However he was not permitted to cross-examine her. Advise the student.

ಉಪನ್ಯಾಸಕಿಯ ದೂರಿನ ಮೇಲೆ ಅಸಭ್ಯ ವರ್ತನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯ ನಂತರ ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ ಹೊರಹಾಕಲಾಯಿತು ಆದರೆ ಉಪನ್ಯಾಸಕಿಯನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅವನಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Discuss the contractual liability of government.

ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರು ಸಂಬಂಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

a) Explain the Judicial control of administrative actions.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Public interest litigation.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ.

OR/ಅಥವಾ

b) A member of Legislative Assembly of a State was arrested by the police with the object of preventing him from attending the session of Legislative Assembly. After his release he files a suit claiming compensation against the State. Will he succeed ? Decide.

ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಅಧಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪೊಲೀಸರು ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರೊಬ್ಬರನ್ನು ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟರು. ತನ್ನ ಬಿಡುಗಡೆಯ ನಂತರ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೋರಿ ಅವರು ರಾಜ್ಯದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದರು. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Briefly explain the controls over public undertakings.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

a) Discuss the development in India with reference to Ombudsman.

ಒಂಬುಡ್ಸ್‌ಮನ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Classification of statutory corporations.

Marks : 6

ಶಾಸನೀಯ ನಿಗಮಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ.

OR/ಅಥವಾ

b) Maladministration.

ದುರಾಡಳಿತ.



4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025
(Odd Sem.)
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

- Q. No. 1. a) "Administrative law is an adjective law dealing with the principles of Governance". Explain the statement with reference to its definitions and compelling reasons for its growth.

Marks : 10

“ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಗುಣವಿಶೇಷಣ ಕಾನೂನು”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬಲವಾದ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Explain the applicability of the Doctrine of Rule of Law in Administrative law with the help of suitable cases.

Marks : 10

ಸೂಕ್ತವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ ತತ್ವದ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on "Droit Administratif" (French Legal System).

Marks : 6

“ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್” (ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪದ್ಧತಿ) ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Classification of various administrative functions.

Marks : 6

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

P.T.O.



UNIT – II

ಘಟಕ – II

Q. No. 2. a) “The delegated legislation may be assailed as ultra vires”.
Explain the statement in the light of judicial control over
delegated legislation.

Marks : 10

“ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಿತಿಮೀರಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಲ್ಲಿ
ಅತಿಕ್ರಮಿಸಬಹುದು”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ
ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the nature and effect of “Administrative Directions”
with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ “ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನ”ಗಳ
ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Henry VIII clause.

Marks : 6

ಹೆನ್ರಿ ಎಂಟನೇ ಖಂಡ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) A statute prohibits the advertisement of drugs suggesting its
use in diagnosis, cure or treatment of “Veneral diseases”.
The statute also delegates to the central government the
power or extending the application of the Act to “any other
disease or diseases”. Decide the validity of such
delegation.

Marks : 6

ಒಂದು ಶಾಸನವು “ಗುಪ್ತ ರೋಗಗಳಿಗೆ” ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು
ರೋಗ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವಲ್ಲಿ, ಗುಣಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಉಪಚರಿಸುವಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗದ
ಬಗ್ಗೆ ಜಾಹೀರಾತು ಕೊಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಶಾಸನವು “ಬೇರೆ
ಯಾವುದೇ ರೋಗ ಮತ್ತು ರೋಗಗಳಿಗೆ” ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ
ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



UNIT – III

ಘಟಕ – III

Q. No. 3. a) "Rule against Bias" is one of the concepts of "Fair hearing".
Discuss with the help of decided cases. Marks : 10

“ಪಕ್ಷಪಾತ ವಿರೋಧಿ ನಿಯಮವು” “ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಸುನಾವಣೆ”ಯ ಒಂದು ಪ್ರಕಲ್ಪನೆ ಆಗಿದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the various exceptions to the principles of natural justice with the help of decided cases. Marks : 10

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) University cancels the degree of a student without giving him any opportunity to defend himself examine the validity of cancellation. Marks : 6

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಪದವಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅವಕಾಶಕೊಡದೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರದ್ದತಿಯ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) A magistrate imposed a penalty on an owner of a dog for treating the dog with cruelty on a complaint given by the society for prevention of cruelty to animals. The magistrate himself was a member of the society. Is his decision valid ? Decide. Marks : 6

ಪ್ರಾಣಿ ದಯಾ ಸಂಘದವರು ನೀಡಿದ ದೂರಿನ ಮೇಲೆ ನಾಯಿಯ ಮೇಲೆ ದೌರ್ಜನ್ಯ ನಡೆಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನಾಯಿಯ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಂಡ ವಿಧಿಸಿದರು. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಆ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದರು. ಅವರ ತೀರ್ಪು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) What are the grounds on which exercise of administrative discretion may be set aside ? Refer to decided cases. Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರದ ಬಳಕೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಬಹುದು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) With the help of leading cases describe the tortious liability of the state. Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Write a note on "injunctons". Marks : 6
 "ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ"ಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'A' a convict written a letter to one of the judges of the Supreme Court alleging in-human torture by Jail authorities. Decide the authenticity of the letter. Marks : 6

'A' ಎನ್ನುವ ಅಪರಾಧಿ ಸುಪ್ರೀಮ್ ಕೋರ್ಟಿನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೊಬ್ಬರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅವಮಾನ ಮತ್ತು ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪತ್ರದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – V

ಘಟಕ – V

Q. No. 5. a) Critically examine the development of public corporation in India and the extent of their liability. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪರಿಧಿಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) What is the meaning of Ombudsman in India ? Explain how for Karnataka Lokayuktha helps to redress the citizen's grievances against mal-administration and corruption. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಓಂಬಡ್ಸಮನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ದುರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನಾಗರಿಕರ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಎಷ್ಟೆರಮಟ್ಟಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on Central Vigilance Commission (CVC). Marks : 6
 ಕೇಂದ್ರ ವಿಚಕ್ಷಣಾ ದಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Distinguish "Court" from "Commission of enquiry". Marks : 6
 "ನ್ಯಾಯಾಲಯ" ಮತ್ತು "ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ" ಇವುಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.



4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B. /V Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) What is administrative law ? Explain the objectives and sources of administrative law. Marks : 10
ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಧ್ಯೇಯಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. a) Discuss the position of the doctrine of separation of powers in India with reference to the collegium system in appointing Judges to the High Courts and the Supreme Court. Marks : 10
ಕೊಲಿಜಿಯಂ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮೇರೆಗೆ ಉಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Write a short note on "Rule of Law". Marks : 6
"ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ಯ"ದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. b) Distinguish between Constitutional law and Administrative law. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Critically examine the constitutionality of delegated legislation in India with reference to decided cases. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- Q. No. 2. a) Explain how the Parliament of India exercises control over delegated legislation.
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆಂದು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 2. b) Sub delegation legislation.
ಉಪ-ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ. Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) The Central Government delegated power to the State Government to take loans from the Asian Development Bank for developing infrastructure. The State Government delegated this power to the city and Municipal Corporations of the State. The city corporation borrowed money from the ADB and imposed the self assessment scheme of collecting house tax within the corporation limits. A group of citizen challenged the delegation of power from the State Government to the city corporation. Decide.
ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ತನಗೆ ಇರುವ ಏಷಿಯಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಗರ ಮತ್ತು ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದೆ. ನಗರ ಸಭೆಯು ADB ಯಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದು ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಗೃಹ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ. ನಾಗರಿಕರ ಗುಂಪೊಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಗರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಈ ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿರುವುದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ. Marks : 6

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain 'principles of natural justice' briefly, with the help of decided cases.
ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 3. a) Critically analyse the rule "Audi Alteran Partem".
"ಇನ್ನೊಂದು ಪಕ್ಷದವನನ್ನು ಶ್ರವಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು" ಎನ್ನುವ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 3. b) An adjudication proceeding started without giving notice to the affected person. However, the affected person appears and submits representation before the adjudicator. Is this proceeding valid ?
ತೊಂದರೆ (ಬಾಧ)ಗೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಒಂದು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ. ಅದಾಗ್ಯೂ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯಕಾರನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವ್ಯವಹರಣೆಯು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) What is a "Reasoned decision" ?
"ಸಕಾರಣ ತೀರ್ಮಾನ" ಎಂದರೇನು ? Marks : 6

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Discuss the scope of Judicial review of Administrative discretion in the light of Fundamental Rights.
ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನಃ ಪರಿಶೀಲನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 10

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) What is "Government contract" ? Discuss various liabilities of Government in Government contract with the help of decided cases. Marks : 10
"ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರು" ಎಂದರೇನು ? ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) The Government has announced that new Industrial Units in the state would be granted exemption from payment of tax for a period of three years. Acting on the above assurance 'X' established a factory on the assurance. Later the Government withdraws the said benefit. 'X' wants to approach the court. Advice him. Marks : 6
ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಿತು. 'X' ನು ಈ ಮೇಲಿನ ಆಶ್ವಾಸನೆಯಂತೆ ಒಂದು ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದನು. ಆದರೆ ಸರ್ಕಾರವು ಆ ಆದೇಶವನ್ನು ನಂತರ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು. 'X'ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಇಚ್ಛೆಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) The Government had issued a notification notifying areas where slum clearance scheme will be introduced. Subsequently the notification was amended and certain areas notified in the original scheme was left out. Decide its validity. Marks : 6
ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಕೊಳಚೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅಡಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಕಟಿಸಿತು. ತದನಂತರ ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬೃಂದಂತಹ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆಟ್ಟಿತ್ತು. ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Critically examine the development of public corporations in India and the extent of their liability. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪರಿಧಿಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the efficacy of inquiry commissions and the impact of report of an inquiry commission. Marks : 10
ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವರದಿಯ ಪ್ರಭಾವ/ಪರಿಣಾಮ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Lokayukta in Karnataka. Marks : 6
ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Parliamentary Committee. Marks : 6
ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಮಿತಿ.